АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

25.09.2025                                        г. Симферополь                                                № 1053

О результатах государственной итоговой аттестации обучающихся по программам
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Симферопольского района

в 2025 году.

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего общего образования (далее ГИА-11), приказом
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года №232/551, приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
12.04.2024 № 243/802 «О внесении изменений в Порядок проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденный
приказом Министерства просвещения Российской Федерации . и Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 233/552»

На основании аналитической справки «о результатах ГИА-11 в 2025 году в
Симферопольском районе» (приложение )

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям ОУ:
1.1. проанализировать результаты ГИА-11 2025 года и запланировать мероприятия по

подготовке учащихся к ГИА-11 2026 года
октябрь, 2025 г.;

1.2. предоставить  на основе анализа педагогам целенаправленную помощь:
прохождение конкретных программ повышения квалификации.
организация участия в актуальных семинарах и вебинарах для освоения новых методик
преподавания проблемных тем.
привлечение опытных коллег-наставников для консультационной поддержки.

в течение учебного года;
1.3. проводить информационно разъяснительную работу с выпускниками и их законными

представителями в согласно плану
в течение учебного года;

1.4. проводить в системе пробные испытания в формате ЕГЭ (ГВЭ) для обучающихся, с
целью выяснения реальной ситуации в ОУ по каждому обучающемуся для принятия
своевременных управленческих решений на уровне ОУ

в течение учебного года;

2. Руководителям ОУ в которых есть обучающиеся, не сдавшие ГИА 11 2025 году
организовать консультационно подготовительные мероприятия по подготовке к ГИА-11 2026
году

в течение учебного года.
3. Учителям-предметникам  с целью качественной подготовки к ГИА-9:
3.1. изучить критерии оценивания, кодификаторы и спецификации  экзаменационных

работ ЕГЭ 2026 года размещённых на сайте ФИПИ
октябрь, 2025 г.;

3.2. использовать на уроках различные формы заданий ЕГЭ при организации повторения,
обобщения

в течение учебного года;
3.3. использовать в работе материалы, размещенные на сайте МБОУ ДО «ЦДЮТ» в

разделе «Вебинары по подготовке к ГИА»
в течение учебного года;

4.  МБОУ ДО «ЦДЮТ»:
4.1. проанализировать итоги проведения ГИА –11  2025 в МБОУ Симферопольского

района на районных методических объединениях
октябрь, 2025

3.2. продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на повышение
профессионального мастерства педагогических работников

в течение учебного года;

4.Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ»
Сейдалиева Э.Д.

5.Контроль за выполнение данного приказа возложить на директора МБОУ ДО «ЦДЮТ»
Т.Н. Кирияк.

Начальник управления образования                                                                       С.В.Дмитрова

Сейдалиев Э.Д.

Приложение к приказу управления
от 25.09.2025 №1053

Аналитическая справка о результатах ГИА-11 в 2025 году в Симферопольском районе

В основной период государственной итоговой аттестации (далее - ГИА), с 23 мая по
04 июля 2025 года, было организовано 4 пункта проведения экзаменов (далее - ППЭ) на базе
образовательных организаций Симферопольского района, 100% из них оснащены системой
онлайн- видеонаблюдения .

Для объективности и эффективности организационно-технологического проведения
экзаменов в 2025 году в Симферопольском районе, как и в предыдущие годы, использовались
передовые технологии проведения единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ), а именно:

передача экзаменационных материалов в ППЭ ЕГЭ по сети Интернет;
печать бланков и контрольных измерительных материалов в аудиториях ППЭ при участниках
экзамена;
сканирование экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ после окончания экзамена;
проведение экзамена по учебному предмету «Информатика» в компьютерной форме, с учетом
организации автоматизированного рабочего места для каждого участника ЕГЭ, без выхода в
сеть Интернет с установленным специализированным программным обеспечением.

Всего в ЕГЭ приняли участие 608 человек, из которых 582 (95,72 %) - выпускники
текущего года, 24 (3,94%) - выпускники прошлых лет, 2 (0,32%) - участники со справкой,
которые не прошли ГИА в предыдущие годы.

В сравнении с 2024 годом количество участников ГИА уменьшилось на 2,5% (617
человек в 2024 году)

Среди участников ГИА-11 2025 года было 4 участника с ограниченными возможностями
здоровья, детей-инвалидов и инвалидов, 4 из них проходили ГИА в форме ЕГЭ. Для 3
обучающихся 11-х классов организованы специальные условия, 1 - проходили ГИА-11 на общих
основаниях.

Для 3 участника было организовано 3 ППЭ на дому по фактическому месту проживания.
1 ППЭ ЕГЭ на дому работали по технологии передачи ЭМ по сети Интернет с

последующим сканированием, а 2 ППЭ ЕГЭ - по бумажной технологии. Аудитории в ППЭ на
дому были оборудованы средствами видеонаблюдения без трансляции проведения экзаменов в
сети «Интернет» и до начала основного периода согласованы с Рособрнадзором.

В течение всего периода ГИА-11 зафиксировано 1 случай нарушения участникам
экзаменов порядка проведения ГИА (МБОУ «Перовская школа-гимназия им. Г.А.
Хачирашвили»): 1 случай - наличие носителя информации (шпаргалки), Данный участники были
удалены с экзаменов, а их результаты аннулированы.

3 участника ЕГЭ досрочно завершили экзамены по состоянию здоровья, что было
зафиксировано в соответствии с нормативными требованиями. Данным участникам была
предоставлена возможность сдать соответствующий экзамен в резервный день. Решения об
аннулировании результатов, о допуске к повторной сдаче экзаменов, а также об утверждении
результатов ГИА принимались председателем Государственной экзаменационной комиссии
Республики Крым (ГЭК).
В 2025 году 100 баллов получили 2 выпускников текущего года

100 баллов в 2025 году получили участники по литературе (1 человек), русский язык (1
человек). Лидером и единственной школой Симферопольского района которая подготовила 100
балльников  в 2025 году является МБОУ «Лицей Крымской весны».

В 2025 году в основной период сдачи экзаменов (основные дни, без учета резервных),
участниками ГИА-11 в апелляционную комиссию было подано 16 заявлений о несогласии с
выставленными баллами.

Общее количество участников основного периода ГИА в 2025 году составило 608
человек. 16 одиннадцатиклассников подали заявление на апелляцию, это 2,60 % от общего
количества выпускников.

Максимальное количество поданных апелляций участниками ЕГЭ было по предмету
«Русский язык» - 8, второй предмет по количеству подачи апелляций - это «Обществознание» -
5, «Английский язык» - 3.
Количество участников экзаменационной кампании основного периода проведения ЕГЭ

в 2025 году в Симферопольском районе

№
п/п

Наименование учебного
предмета

Количество
ВТГ

Количество

участников

Количество
участников с
ОВЗ

Количество
участников
ГВЭ-11

1 Русский язык 578 578 3 -
2 Математика (базовый

уровень)
391 391 2

3 Математика (профильный
уровень)

184 184 1
4 Физика 33 38
5 Химия 47 47 1
6 Информатика 76 76
7 Биология 89 89 1
8 История 73 73
9 География 10 10
10 Обществознание 214 214
11 Литература 47 47
12 Иностранный язык

(английский)
38 38

ОО Симферопольского района, показавшие лучшие результаты единого государственного

экзамена в 2025 году

№
п/п Наименование ОО

ВТГ, получившие суммарно по трём предметам
соответствующее количество
тестовых балловдо 160 от 161 до 220 от 221 до

250
от 251 до
300чел. % чел. % чел. % чел. %

1 МБОУ "Лицей Крымской
весны"

25 38,46 25 38,46 10 15,38 5 7,69

2 МБОУ "Гвардейская школа-
гимназия № 3"

6 46,15 3 23,08 3 23,08 1 7,69

3 МБОУ "Молодежненская
школа №2" 7 43,75 8 50,00 0 0,00 1 6,25

4
МБОУ "Чистенская школа-
гимназия имени Героя
Социалистического Труда
Тарасюка Ивана Степановича "
Симферопольского района

10 55,56 6 33,33 1 5,56 1 5,56

5
МБОУ"Заречненская школа
имени 126 отдельной
гвардейской бригады
береговой обороны"

22 68,75 7 21,88 2 6,25 1 3,13

ОО Симферопольского района, показавшие худшие результаты единого государственного
экзамена в 2025 году

№
п/п Наименование ОО

ВТГ, получившие суммарно по трём предметам
соответствующее количество

тестовых балловдо 160 от 161 до 220 от 221 до 250 от 251 до 300
чел. % чел. % чел. % чел. %

1 МБОУ "Кольчугинская школа
№1 им. Авраамова Г.Н."

10 90,91 0 0,00 1 9,09 0 0,00

2
МБОУ "Добровская школа-
гимназия им.
Я.М. Слонимского"

18 72,00 7 28,00 0 0,00 0 0,00

3
МБОУ "Заречненская школа
имени 126 отдельной
гвардейской бригады береговой
обороны"

22 68,75 7 21,88 2 6,25 1 3,13

4
МБОУ "Чистенская школа-
гимназия имени Героя
Социалистического Труда
Тарасюка Ивана Степановича "

10 55,56 6 33,33 1 5,56 1 5,56

5
МБОУ "Трехпрудненская
школа - гимназия имени
Константина Дмитриевича
Ушинского"

12 52,17 7 30,43 4 17,39 0 0,00

Результаты ЕГЭ в 2025 году в Симферопольском районе

№
п/п

Наименование
АТЕ

Количество

участников,

Доля участников, получивших тестовый балл
ниже
минимального

от
минимального

от 61 до 80
баллов

от 81 до
100
баллов1 Русский язык 563 2,66% 69,80% 24,33% 3,20%

2 Математика
(профильный

184 10,87% 50,00% 36,96% 2,17%
3 Физика 33 18,18% 54,55% 21,21% 6,06%
4 Химия 47 27,66% 40,43% 12,77% 19,15%
5 Биология 89 32,58% 46,07% 20,22% 1,12%
6 История 73 9,59% 65,75% 17,81% 6,85%
7 География 10 20,00% 50,00% 20,00% 10,00%
8 Иностранный язык

(английский)
38 10,53% 39,47% 47,37% 2,63%

9 Обществознание 214 35,98% 42,06% 19,63% 2,34%
10 Литература 47 4,26% 61,70% 23,40% 10,64%
11 Информатика 76 50,00% 22,37% 21,05% 6,58%

Математика базового уровня

Количество

участников,

Доля участников, получивших отметку

«2» «3» «4» «5»

381 13,39% 34,91% 36,75% 14,96%
В таблицах приведены результаты основного периода ГИА-11 без учета резервных дней.
Таким образом, по итогам проведения основного периода ГИА-11, в Симферопольском

районе:
Тестовый бал «ниже минимального» получили  15,50 % участников, что на 3,78% больше, чем 2024
году  (11,71%);
Тестовы бал «от минимального до 60 балов» получили 55,89 % участника, что на 8,04% больше, чем
2024 году  (47,85%);

Тестовый бал «от 61 до 80 балов» получили 24,59 % участника, что на 1,65% меньше, чем 2024
году  (26,24%);
Тестовый бал «от 81 до 100 балов» получили 4,07 % участника, что на 2,66% меньше, чем 2024
году  (6,73%);
Качество знаний «4»+ «5» по математике базового уровня  составило 51.71 %, что на 3,7% выше,
чем 2024 году (48 %)

Анализ результатов ЕГЭ -2025 в Симферопольском районе показывает отрицательную
динамику, увеличилась доля  неудовлетворительных результатов и понизилось качество
обученности обучающихся. На данный показатели повлияли изменения критериев
оценивания по ряду основных предметов и изменения КИМ-ов. Также повлияло отсутствие
специалистов в ряде школ, которые преподают в 10-11 классах.

Необходимо отметить рост качества знания по базовой математике на 3,7% по
сравнению с прошлым годом.
Анализ результатов в разрезе каждого предмета учебного плана по итогам ГИА-2025
представлен в приказах об итогах ГИА.

Дополнительный период ГИА-11

Участникам ГИА, не прошедшим ГИА по обязательным учебным предметам или
получившим на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному обязательному
учебному предмету, либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из
этих предметов в резервные сроки, предоставляется право пройти ГИА по русскому языку и
(или) математике базового уровня в дополнительный период.

В Симферопольском районе на дополнительный период ГИА-11 зарегистрировано 32
участника, из них на математику базового уровня - 22 и 6 на русский язык.

Информация об участниках, не прошедших ГИА-11 в 2025 году

Наименование ОО
Всего
выпускни
ков

Не
получивши
е допуск к
ГИА

Прошедшие
ГИА в форме
промежуточной
аттестации

Успешно
сдавшие
ГИА

Не
сдавшие
ГИА

% не
сдавших
ГИА (без
учета
участников,
не
получившихМБОУ «Гвардейская школа

№ 1» 17 0 0 14 3 17,7

МБОУ «Гвардейская школа-
гимназия№2» 13 0 0 13 0 0

МБОУ «Гвардейская школа-
гимназия№3» 16 0 0 16 0 0

МБОУ «Денисовская
школа» 9 0 0 7 2 22,2

МБОУ «Добровская школа-
гимназия им. Я.М.
Слонимского»

62 0 2 57 5 8

МБОУ «Донская школа
имени В.П. Дивиденко» 9 0 0 8 1 11

МБОУ «Залесская школа» 12 0 0 11 1 8

МБОУ «Кольчугинская
школа № 1 им. Авраамова
Г.Н.»

17 0 0 15 2 12

МБОУ «Кольчугинская
школа № 2 с
крымскотатарским языком

13 0 0 10 3 23

МБОУ «Константиновская
школа» 9 0 0 8 1 11

МБОУ «Кубанская школа» 8 0 0 8 0 0

МБОУ «Мазанская школа» 9 9 0 9 0 0

МБОУ «Маленская школа»

МБОУ «Мирновская школа
№ 1» 13 13 0 12 1 7.7

МБОУ «Мирновская школа
№ 2» 16 0 0 14

МБОУ «Молодежненская
школа №2» 19 0 0 19 0 0

МБОУ «Николаевская
школа» 8 0 0 8 0 0

МБОУ «Новоандреевская
школа им. В.А. Осипова» 18 0 0 18 0 0

МБОУ «Новоселовская
школа» 5 0 0 4 1 20

МБОУ «Партизанская
школа им. А.П. Богданова» 20 0 0 20 0 0

МБОУ «Перовская школа-
гимназия им. Г.А.
Хачирашвили»

13 0 0 11 2 15,4

МБОУ «Пожарская школа» 5 0 0 5

МБОУ «Родниковская
школа-гимназия» 15 0 0 15 0 0

МБОУ «Скворцовская
школа» 8 0 0 6 2 25

МБОУ «Тепловская школа» 9 0 0 9 0 0

МБОУ «Трудовская школа» 0 0 0 0 0 0

МБОУ «Украинская школа» 11 0 0 11 0 0

МБОУ «Укромновская
школа» 14 0 0 13 1 7,1

МБОУ «Урожайновская
школа им. К.В. Варлыгина» 7 0 0 7 0 0

МБОУ «Чайкинская школа» 4 1 0 2 1 33

МБОУ «Чистенская школа-
гимназия им. Героя
Социалистического Труда

23 0 0 23 0 0

МБОУ «Лицей Крымской
весны» 72 0 0 72 0 0

МБОУ «Трехпрудненская
школа-гимназия им. К.Д.
Ушинского»

35 0 0 33 2 5,7

МБОУ «Заречненская
школа им.126 ОГББО» 50 0 2 49 1 2

	ОО Симферопольского района, показавшие лучшие результаты единого государственного
	экзамена в 2025 году